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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교
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1.인적자원 운용 2,688,899 2,909,126 -220,227

1.교직원보수 2,357,566 2,643,424 -285,858

1.사립학교 교원보수 2,048,925 2,342,320 -293,395

1.기본급 1,316,565 1,504,114 -187,549

1.봉급 1,316,565 1,504,114 -187,549 봉급 : 4,986,987원*22명*12월= 1,316,565,000

2.부담금 138,572 176,356 -37,784

1.교직원법정부담금 138,572 176,356 -37,784 연금부담금 : 350,870원*20명*12월= 84,209,000

건강보험부담금 : 180,390원*22명*12월= 47,623,000

재해보상부담금 : 28,080원*20명*12월= 6,740,000

3.수당 415,642 460,105 -44,463

1.정근수당 139,168 161,953 -22,785 정근수당 : 2,464,705원*22명*2월= 108,448,000

정근수당가산금 : 93,636원*22명*12월= 24,720,000

정근수당추가가산금 : 27,776원*18명*12월

=
6,000,000

2.성과상여금 108,509 114,629 -6,120 성과상여금 : 4,717,780원*23명*1월= 108,509,000

3.가족수당 12,240 13,440 -1,200 배우자 : 40,000원*15명*12월= 7,200,000

자녀 : 40,000원*5명*12월= 2,400,000

부양가족 : 20,000원*11명*12월= 2,640,000

4.교원보전수당 540 960 -420 교원보전수당 : 22,500원*2명*12월= 540,000

5.교직수당 66,000 73,500 -7,500 교직수당 : 250,000원*22명*12월= 66,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,200 3,900 300 원로교사 : 50,000원*7명*12월= 4,200,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0 보직교사수당 : 70,000원*10명*12월= 8,400,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,480 17,160 -4,680 담임수당 : 130,000원*8명*12월= 12,480,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

10.시간외근무수당 45,279 60,000 -14,721 정액분,초과분 : 171,510원*22명*12월= 45,279,000

11.관리업무수당 2,626 5,563 -2,937 관리업무수당 : 437,510원*1명*6월= 2,626,000

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 0 240 -240

13.학교운영지원수당 15,840 0 15,840 학교운영지원수당 : 60,000원*22명*12월= 15,840,000

4.실비변상 등 178,146 201,745 -23,599
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1.정액급식비 36,960 41,160 -4,200 정액급식비 : 140,000원*22명*12월= 36,960,000

2.명절휴가비 135,786 152,785 -16,999 명절휴가비 : 3,086,040원*22명*2월= 135,786,000

3.직급보조비 5,400 7,800 -2,400 직급보조비 : 225,000원*2명*12월= 5,400,000

5.명예퇴직수당 0 0 0

2.사립학교 직원보수 308,641 301,104 7,537

1.기본급 179,760 173,009 6,751

1.봉급 179,760 173,009 6,751 본봉 : 2,995,990원*5명*12월= 179,760,000

2.부담금 35,457 35,304 153

1.교직원법정부담금 35,457 35,304 153 연금부담금 : 393,090원*5명*12월= 23,586,000

건강보험부담금 : 179,540원*5명*12월= 10,773,000

재해보상부담금 : 18,300원*5명*12월= 1,098,000

3.수당 53,311 51,810 1,501

1.정근수당 19,408 18,507 901 정근수당 : 1,460,800원*5명*2월= 14,608,000

정근수당가산금 : 74,000원*5명*12월= 4,440,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*1명*12월= 360,000

2.성과상여금 16,023 16,023 0 성과상여금 : 3,204,570원*5명*1월= 16,023,000

3.가족수당 4,800 6,000 -1,200 배우자 : 40,000원*3명*12월= 1,440,000

자녀 : 40,000원*5명*12월= 2,400,000

부양가족 : 20,000원*4명*12월= 960,000

4.시간외근무수당 10,800 10,800 0 시간외근무수당 : 180,000원*5명*12월= 10,800,000

5.기술정보수당 480 480 0 기술정보수당 : 20,000원*2명*12월= 480,000

6.학교운영지원수당 1,800 0 1,800 특수업무수당 : 30,000원*5명*12월= 1,800,000

4.실비변상 등 40,113 40,981 -868

1.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

2.명절휴가비 18,273 17,589 684 명절휴가비 : 1,827,290원*5명*2월= 18,273,000

3.연가보상비 4,500 6,052 -1,552 연가보상비 : 900,000원*5명*1월= 4,500,000

4.직급보조비 8,940 8,940 0 직급보조비 : 149,000원*5명*12월= 8,940,000

2.기타 교직원보수 328,333 261,182 67,151
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1.교직원대체인건비 328,333 234,038 94,295

1.교원대체인건비 328,333 234,038 94,295

1.기간제교원인건비 301,572 212,472 89,100 본봉 : 2,369,760원*6명*12월= 170,623,000

정근수당 : 487,170원*6명*2월= 5,847,000

정근수당가산금 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

교원보전수당 : 15,000원*4명*12월= 720,000

교직수당 : 250,000원*6명*12월= 18,000,000

시간외근무수당 : 142,857원*6명*12월= 10,286,000

정액급식비 : 140,000원*6명*12월= 10,080,000

명절휴가비 : 1,436,000원*6명*2월= 17,232,000

가족수당 : 100,000원*2명*12월= 2,400,000

담임수당 : 130,000원*5명*12월= 7,800,000

퇴직금 : 8,683,910원*6명*1년= 52,104,000

전문상담교사수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

학교운영지원수당 : 70,000원*6명*12월= 5,040,000

2.기간제교원법정부담금 26,761 21,566 5,195 건강보험부담금 : 133,340원*6명*12월= 9,601,000

국민연금부담금 : 158,330원*6명*12월= 11,400,000

고용보험부담금 : 46,660원*6명*12월= 3,360,000

산재보험부담금 : 33,330원*6명*12월= 2,400,000

2.학교운영지원수당 0 27,144 -27,144

1.학교운영지원수당 0 27,144 -27,144

1.학교운영지원수당 0 27,144 -27,144

3.교직원 복지 및 역량강화 3,000 4,520 -1,520

1.교직원연수 2,000 3,520 -1,520

1.교직원연수 2,000 3,520 -1,520

1.일반수용비 1,000 1,820 -820 교육경비 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.여비 1,000 1,500 -500 출장여비 : 50,000원*20명= 1,000,000

3.일반업무추진비 0 200 -200
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2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원맞춤형복지비 1,000 1,000 0

1.맞춤형복지비 1,000 1,000 0 구.육성회직 : 500,000원*1명*1회= 500,000

교무실무사 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 275,447 298,090 -22,643

1.급식 관리 183,465 182,725 740

1.학교급식운영 183,465 182,725 740

1.영양사인건비 2,680 6,624 -3,944

1.무기계약직원인건비 2,680 6,624 -3,944 초과근무수당 : 14,039원*7시간*12월= 1,180,000

퇴직(적립)금 : 1,500,000원*1명*1회= 1,500,000

2.조리사인건비 6,517 9,436 -2,919

1.무기계약직원인건비 6,517 9,436 -2,919 초과근무수당 : 13,202원*38시간*10월= 5,017,000

퇴직(적립)금 : 1,500,000원*1명*1회= 1,500,000

3.조리원인건비 11,288 16,572 -5,284

1.무기계약직원인건비 11,288 16,572 -5,284 초과근무수당 : 11,510원*72시간*10월= 8,288,000

퇴직(적립)금 : 1,500,000원*2명*1회= 3,000,000

4.급식재료구입비 130,535 127,683 2,852

1.급식용식재료비 130,535 127,683 2,852 급식용식재료비 : 13,053,460원*10월= 130,535,000

5.우유급식비 1,075 0 1,075

1.우유대금 1,075 0 1,075 급식용우유대금 : 430원*25명*100일= 1,075,000

6.급식운영비 28,370 20,109 8,261

1.일반수용비 9,700 7,388 2,312 소모품구입비 : 450,000원*12월= 5,400,000

소규모수선비 : 180,000원*12월= 2,160,000

교육경비 : 150,000원*1년= 150,000

전자조달수수료 : 88,000원*6.25회= 550,000

음식물처리수수료 : 12,000원*12개*10월= 1,440,000

2.전기요금 5,400 3,360 2,040 전기요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

3.상하수도료 2,400 1,800 600 상하수도료 : 200,000원*12월= 2,400,000
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4.연료비 10,800 7,491 3,309 가스비 : 900,000원*12월= 10,800,000

5.기타공공요금 70 70 0 보험료 : 70,000원*1년= 70,000

7.대체인건비 3,000 2,301 699

1.기간제직원인건비 3,000 2,301 699
조리사및조리원대체인건비 : 300,000원*1

명*10월=
3,000,000

8.급식도우미인건비 0 0 0

2.기숙사 관리 70,804 78,100 -7,296

1.기숙사운영 70,804 78,100 -7,296

1.기숙사운영비 9,000 9,739 -739

1.일반수용비 2,160 1,760 400 소규모수선비 : 90,000원*12월= 1,080,000

소모품구입비 : 90,000원*12월= 1,080,000

2.전기요금 5,040 6,396 -1,356 전기요금 : 420,000원*12월= 5,040,000

3.상하수도료 1,800 1,583 217 상하수도료 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.기숙사직원인건비 61,804 68,361 -6,557

1.기간제직원인건비 56,428 63,321 -6,893 연봉 : 1,823,000원*2명*10.5월= 38,283,000

퇴직(적립)금 : 4,055,500원*2명*1회= 8,111,000

연차수당 : 76,096원*2명*22일= 3,349,000

가족수당 : 120,000원*2명*12월= 2,880,000

야간근무수당 : 9,512원*2명*200시간= 3,805,000

2.기간제직원법정부담금 5,376 5,040 336 국민연금부담금 : 95,000원*2명*12월= 2,280,000

건강보험부담금 : 82,000원*2명*12월= 1,968,000

고용보험부담금 : 27,000원*2명*12월= 648,000

산재보험부담금 : 20,000원*2명*12월= 480,000

3.보건관리 21,178 19,227 1,951

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,932 4,742 1,190

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*2명

=
100,000

2.학생건강검사 2,724 2,464 260

1.학생복지비 2,724 2,464 260 1학년 건강검진 : 30,000원*60명= 1,800,000
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건강검진차량료 : 300,000원*1회= 300,000

2~3학년 결핵검사 : 3,800원 *130명= 494,000

2~3학년 소변검사 : 1,000원 * 130명= 130,000

3.보건실운영 3,108 2,178 930

1.학생복지비 3,108 2,178 930 약품구입 : 30,000원*45종= 1,350,000

침구세탁비 : 40,000원*3세트*2회= 240,000

소모품 구입 : 30,000원*5종= 150,000

감염병관리용품 : 342,000원*4분기= 1,368,000

4.[국고]금연실천학교운영 0 0 0

5.여학생위생용품지원 0 0 0

6.[국고]금연실천학교운영지원 0 0 0

7.[국고]코로나19 대응단기인력 0 0 0

2.학교환경위생관리 15,246 14,485 761

1.먹는물관리 3,582 4,333 -751

1.일반수용비 3,582 4,333 -751 정수기유지보수 : 264,700원*12월= 3,177,000

수질검사료 : 101,200원*4회= 405,000

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

3.방역관리 3,080 1,848 1,232

1.일반수용비 3,080 1,848 1,232 교사내소독 : 308,000원*10회= 3,080,000

4.공기청정기운영 7,704 7,704 0

1.일반수용비 7,704 7,704 0 공기청정기 : 770,400원*10월= 7,704,000

4.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

5.학생복지 0 18,038 -18,038

1.학생복지운영 0 18,038 -18,038

1.졸업앨범제작 0 3,400 -3,400
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1.교육운영비 0 3,400 -3,400

2.학생교과서구입 0 14,638 -14,638

1.교육운영비 0 14,638 -14,638

3.학생교복구입 0 0 0

4.특수교육대상학생 통학비 0 0 0

5.[국고](국고)학생교과서구입 0 0 0

6.21학년 학생교과서구입 0 0 0

3.기본적 교육활동 61,473 71,397 -9,924

1.교과 활동 35,370 42,890 -7,520

1.교과활동지원 4,180 7,480 -3,300

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*50회*2학기= 1,000,000

2.기초학력지도 1,200 3,600 -2,400

1.운영수당 1,200 3,600 -2,400 강사료 : 30,000원*20시간*2명= 1,200,000

3.교과협의회운영 1,280 1,280 0

1.일반업무추진비 1,280 1,280 0
인문교과협의회식대, 다과 : 13,330원*15

명*2회=
400,000

전문교과협의회식대, 다과 : 13,330원*15

명*2회=
400,000

1학년교원협의회식대, 다과 : 80,000원*2

회=
160,000

2학년교원협의회식대, 다과 : 80,000원*2

회=
160,000

3학년교원협의회식대, 다과 : 80,000원*2

회=
160,000

4.교과용교과서(지도서)구입 700 1,600 -900

1.교육운영비 700 1,600 -900
교사용교과서(지도서)구입 : 14,000원*50

권=
700,000

2.국어 교과활동 100 250 -150

1.교과운영 100 250 -150

1.교육운영비 100 250 -150 교육용품 : 50,000원*2종= 100,000

3.과학 교과활동 500 1,000 -500

1.교과운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 교육용품 : 50,000원*10종= 500,000
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4.체육 교과활동 1,400 1,800 -400

1.학습준비물지원 1,200 1,600 -400

1.교육운영비 1,200 1,600 -400 교육용품 : 300,000원*4분기= 1,200,000

2.피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

5.예술 교과활동 100 0 100

1.학생중심예술활동지원 0 0 0

2.음악교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품 : 50,000원*2회 100,000

6.외국어 교과활동 60 60 0

1.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0 교육용품 : 20,000원*3권= 60,000

7.선택 교과활동 2,480 2,700 -220

1.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 교육용품 : 20,000원*5종= 100,000

2.보건교과운영 2,380 2,600 -220

1.운영수당 2,080 2,200 -120 성교육강사료 : 250,000원*4명= 1,000,000

보건교육강사료 : 120,000원*4명 480,000

심폐소생술교육강사료 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 300 400 -100 교육용품 : 5,000원*60명= 300,000

8.전문 교과활동 26,550 29,600 -3,050

1.조리교과운영 12,750 14,500 -1,750

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 실습기자재수선 : 250,000원*4실= 1,000,000

2.학습준비물 11,750 12,500 -750 바리스타실습재료 : 25,000원*25회*2학급= 1,250,000

양식 2학년 실습재료 : 20,000원*25회*2학

급=
1,000,000

양식 3학년 실습재료 : 30,000원*25회*2학

급=
1,500,000

일식 3학년 실습재료 : 25,000원*25회*2학

급=
1,250,000

한식 2학년 실습재료 : 25,000원*25회*2학

급=
1,250,000
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한식 3학년 실습재료 : 30,000원*25회*2학

급=
1,500,000

제과 3학년 실습재료 : 20,000원*25회*2학

급=
1,000,000

제빵 2학년 실습재료 : 20,000원*25회*2학

급=
1,000,000

제빵 3학년 실습재료 : 20,000원*25회*2학

급=
1,000,000

한식 1학년 실습재료 : 20,000원*25회*2학

급=
1,000,000

2.상업교과운영 0 1,900 -1,900

1.교육운영비 0 400 -400

2.학습준비물 0 1,500 -1,500

3.목공예교과운영 2,000 0 2,000

1.학습준비물 2,000 0 2,000 교육용품 : 50,0000원*2실= 1,000,000

목공예 2학년 실습재료 : 100,000원*5명= 500,000

칠공예 2학년 실습재료 : 100,000원*5명= 500,000

4.미용교과운영 11,800 13,200 -1,400

1.교육운영비 800 1,000 -200 교육기자재수선 : 200,000원*4실= 800,000

2.학습준비물 11,000 12,200 -1,200 2학년 피부실습재료 : 60,000원*20명= 1,200,000

3학년 피부실습재료 : 50,000원*25명= 1,250,000

2학년 메이크업실습재료 : 60,000원*20명= 1,200,000

3학년 메이크업실습재료 : 50,000원*25명= 1,250,000

2학년 네일아트실습재료 : 60,000원*20명= 1,200,000

3학년 네일아트실습재료 : 50,000원*25명= 1,250,000

2학년 헤어실습재료 : 60,000원*20명= 1,200,000

3학년 헤어실습재료 : 50,000원*25명= 1,250,000

1학년 미용기초실습재료 : 60,000원*20명= 1,200,000

2.창의적 체험활동 26,103 28,507 -2,404

1.자율활동 21,350 23,467 -2,117

1.학생회활동지원 4,000 5,059 -1,059

1.학생복지비 4,000 5,059 -1,059 학생회협의회 : 15,000원*25명*4회= 1,500,000

리더쉽캠프운영식비 : 15,000원*25명*2식= 750,000
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리더쉽캠프운영차량료 : 600,000원*1대= 600,000

학생회운영용품 : 25,000원*6종= 150,000

학생자치활동 : 5,000원*20명*10회= 1,000,000

2.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0 학급교육활동경비 : 250,000원*13학급= 3,250,000

3.체육대회 1,000 1,300 -300

1.교육운영비 1,000 1,300 -300 시상품 구입 : 100,000원*5반= 500,000

운영용품구입 : 100,000원*5개= 500,000

4.학교특색사업 1,300 858 442

1.교육운영비 1,300 858 442 사랑의봉사활동 차량료 : 100,000원*13회= 1,300,000

5.학생축제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
무대시설 (음향,조명, 효과), 사회자 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

행사용품구입 : 10,000원*50매= 500,000

부스운영 : 250,000원*2개= 500,000

6.교내리그대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 운영용품구입 : 20,000원*10개= 200,000

시상품 구입 : 100,000원*3팀= 300,000

7.국어경시대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
교내백일장 출전경비 및 용품 : 10,000원

*10명=
100,000

흥부백일장 출전경비 및 용품 : 10,000원

*15명=
150,000

사이버독후감대회 출전경비 및 용품 : 

10,000원*10명=
100,000

춘향백일장 출전경비 및 용품 : 10,000원

*15명=
150,000

8.상업경진대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

9.조리경연대회 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0 대회출전경비 : 500,000원*8회= 4,000,000

대회훈련재료 : 225,000원*8회= 1,800,000

10.미용경진대회 1,000 1,200 -200

유영준 2021년 05월 10일 11시 07분 28초 10 전라북도교육청 남원제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 대회출전경비 및 용품 : 50,000원*20명= 1,000,000

11.신입생학교별간담회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 신입생학교별간담회 : 5,000원*50명*2회= 500,000

12.학력기능증진사업 0 0 0

13.전국기능경기대회 기능교육비 (그래픽디자인)0 0 0

14.전국기능경기대회 기능교육비 (조리) 0 0 0

15.전국기능경기대회 훈련비 (그래픽디자인)0 0 0

16.전국기능경기대회 훈련비 (조리) 0 0 0

17.21학년 전국기능경기대회 기능교육 (그래픽디자인)0 0 0

18.21학년 전국기능경기대회 기능교육 (조리)0 0 0

19.기능인재한마당운영 0 0 0

20.2021학년상업경진대회대비운영 0 0 0

2.현장체험학습활동 3,090 2,500 590

1.수학여행 2,850 2,200 650

1.여비 2,750 2,100 650 인솔교사여비 : 250,000원*11명= 2,750,000

2.교육운영비 100 100 0 기타제경비 및 여행 : 100,000원*1회= 100,000

2.수련활동 240 300 -60

1.여비 240 300 -60 인솔교사여비 : 60,000원*4명= 240,000

3.동아리활동 1,200 1,900 -700

1.학교스포츠클럽활동 0 0 0

2.궁도동아리활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300

3.탁구동아리활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 탁구용품 : 50,000원*2개= 100,000

4.댄스동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 무대의상 : 30,000원*10명= 300,000

대회출전경비 : 20,000원*10명= 200,000

5.힐링그림그리기동아리활동 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0 운영용품 : 10,000원*10개= 100,000

6.자전거하이킹동아리활동 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100

7.바리스타동아리활동 500 700 -200

1.학생복지비 500 700 -200 실습재료 : 250,000원*2반기= 500,000

8.라이팅북동아리활동 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100

9.여학생체육활성화 0 0 0

4.봉사활동 0 200 -200

1.환경봉사활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

5.진로활동 463 440 23

1.자기이해활동 463 440 23

1.교육운영비 463 440 23 표준화검사비 : 2,500원*185명 = 463,000

2.중학생직업진로체험교실 0 0 0

3.더바짝고교꿈맞춤 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 0 0 0

1.자유학기(년)제활동 0 0 0

1.직업계고인문역량강화 0 0 0

4.선택적 교육활동 12,470 10,010 2,460

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.교과프로그램 0 0 0

2.특기적성교육 0 0 0

2.직업교육 8,200 0 8,200

1.[국고]직업교육운영 8,200 0 8,200

1.NCS 국가직무능력표준교육과정 0 0 0

2.[국고]군특성화고운영 0 0 0
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3.[국고]군특성화고운영(실습위탁) 0 0 0

4.[국고]군특성화고운영(인성교육/훈련비) 0 0 0

5.명장육성사업 0 0 0

6.[국고]인력양성사업 학생연수비 0 0 0

7.[국고]인력양성사업 교원연수비 0 0 0

8.[국고]인력양성사업 프로그램운영비 (취업산학맞춤반)0 0 0

9.[국고]인력양성사업 프로그램운영비 (1팀1기업)0 0 0

10.[국고]인력양성사업 프로그램운영비 (전공동아리)0 0 0

11.[국고]인력양성사업 대외활동비 0 0 0

12.[국고]인력양성사업 사업관리비 및 여비0 0 0

13.직업역량강화사업 학생진로지원 0 0 0

14.직업역량강화사업 학교인식개선 0 0 0

15.직업역량강화사업 취업역량강화 0 0 0

16.직업계고 현장실습운영 0 0 0

17.군특성화고운영(대응투자) 8,200 0 8,200

1.교육운영비 8,200 0 8,200 체육복및용품 : 21,000원*5종*12명= 1,260,000

자격증취득지원 : 145,833원*2종*12명= 3,500,000

인성교육훈련경비 : 12,000*3회*20명= 720,000

체력단련교통비 : 20,000원*2대*23회= 920,000

행사운영용품 : 150,000원*12개= 1,800,000

3.국제교육 300 2,400 -2,100

1.국제교육운영 300 2,400 -2,100

1.자매결연학교교류 300 2,400 -2,100

1.교육운영비 300 2,200 -1,900 기타운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 0 200 -200

4.독서활동 2,140 4,540 -2,400

1.독서활동운영 2,140 4,540 -2,400

1.도서관운영 2,140 4,540 -2,400
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1.교육운영비 140 1,540 -1,400
인문학 콘서트 참석경비 : 14,000원*2명*5

회=
140,000

2.도서구입비 2,000 3,000 -1,000 도서구입 : 10,000원*100부*2회= 2,000,000

5.기타 선택적 교육활동 1,830 3,070 -1,240

1.기타선택적교육운영 1,830 3,070 -1,240

1.인성교육운영 600 650 -50

1.교육운영비 600 650 -50 운영용품 : 10,000원*60명= 600,000

2.전통문화및예절교육운영 1,230 2,420 -1,190

1.운영수당 500 660 -160 강사료 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 730 1,760 -1,030 운영용품 : 365,000원*2회= 730,000

5.교육활동 지원 88,917 89,814 -897

1.교무업무 운영 50,943 54,770 -3,827

1.교무학사운영 50,943 54,770 -3,827

1.교무실무사인건비 33,128 32,575 553

1.무기계약직원인건비 30,356 30,067 289 연봉 : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000

연차수당 : 78,775원*1명*15일= 1,182,000

퇴직(적립)금 : 2,483,830원*1명*1회= 2,484,000

장기근무가산금 : 105,000원*1명*12월= 1,260,000

급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

초과근무수당 : 9,344원*1명*10시간= 94,000

2.무기계약직원법정부담금 2,772 2,508 264 국민연금부담금 : 96,000원*1명*12월= 1,152,000

건강보험부담금 : 90,000원*1명*12월= 1,080,000

고용보험부담금 : 25,000원*1명*12월= 300,000

산재보험부담금 : 20,000원*1명*12월= 240,000

2.교무학사운영 4,285 4,865 -580

1.교육운영비 4,285 4,865 -580 출석부구입 : 15,000원 *13개= 195,000

학교교육계획서 : 15,000원*60부= 900,000
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상장용지구입 : 3,000원*100개= 300,000

학교요람 : 5,000원*150부= 750,000

학교생활기록부 기재길라잡이 인쇄비 : 

10,000원*40명=
400,000

학교현황판 제작 : 80,000원*10종= 800,000

교무수첩구입 : 15,000원 * 36권 = 540,000

현수막제작 : 80,000원*5회= 400,000

3.교육활동홍보 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0 학교신문 : 1,200원*1,000부= 1,200,000

모집요강 : 2,100원*1,000부= 2,100,000

학교홍보용품 : 3,000원*1,000개= 3,000,000

홍보물제작학생 간담회 : 10,000원*20명= 200,000

2.일반업무추진비 200 200 0 홍보물제작교사 간담회 : 20,000원*10명= 200,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 행사용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.교육과정평가 2,330 2,630 -300

1.교육운영비 2,330 2,630 -300 효행,선행 시상 : 20,000원*10명= 200,000

테마학습소감문시상 : 30,000원*5명= 150,000

신입생미래계획서 시상 : 10,000원*10명= 100,000

신입생한문우수과제 시상 : 10,000원*8명= 80,000

자격증취득생지원 : 20,000원*90명= 1,800,000

6.청소용품 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 청소용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.학교자율선택과제운영 1,500 4,500 -3,000

1.일반수용비 1,200 3,200 -2,000 운영용품 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.운영수당 0 400 -400

3.목적사업업무추진비 300 900 -600 식비(간식비) : 100,000원*3회= 300,000

2.생활지도운영 6,510 3,900 2,610

1.학생생활상담지도 3,870 3,900 -30
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1.배움터자원봉사자 0 0 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,870 1,900 -30

1.운영수당 1,200 1,200 0 외부강사료 : 240,000원*5회= 1,200,000

2.교육운영비 670 700 -30 운영용품 : 250,000원*2회= 500,000

간식비 : 2,000원*50명= 100,000

학생정서행동특성검사 우편발송료 : 

70,000원*1회=
70,000

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0 외부강사료 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.교육운영비 600 600 0 프로그램운영 간식구입 : 400,000원*1회= 400,000

소모품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.마음치유생명지킴이지원 0 0 0

2.학교폭력예방 2,640 0 2,640

1.CCTV 설치운영 2,640 0 2,640

1.일반수용비 2,640 0 2,640 CCTV 설치운영 : 220,000원*12월= 2,640,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.직업계고 학점제 선도학교 (교원역량강화)0 0 0

2.직업계고 학점제 선도학교 (진로적성검사)0 0 0

3.직업계고 학점제 선도학교 (교육과정운영)0 0 0

4.직업계고 학점제 선도학교 (사업운영비)0 0 0

4.학습지원실 운영 1,464 1,144 320

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 방송실 운영 : 250,000원*2반기= 500,000

2.정보화실운영 694 176 518

1.학교정보화지원 694 176 518

1.교육운영비 694 176 518 알툴즈연간라이선스구입 : 193600원*1회= 194,000

소모품구입비 : 250,000원*2반기= 500,000
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3.기타 학습지원실 운영 270 468 -198

1.영어전용교실운영 270 300 -30

1.교육운영비 270 300 -30 학습도서구입 : 20,000원*6권= 120,000

교육용DVD구입 : 50,000원*1개= 50,000

소규모수선비 : 100,000원*1식= 100,000

2.백합기자실운영 0 168 -168

1.교육운영비 0 168 -168

5.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0 PC구입 : 1,000,000원*5대= 5,000,000

2.교실환경개선 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0 교구용집기 구입 : 1,500,000원*10종= 15,000,000

3.사무용집기구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0 사무용집기 구입 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

4.학교탈의실설치지원사업 0 0 0

5.학생회실 개선사업 0 0 0

6.원격교육운영지원사업 0 0 0

7.소규모수선비 0 0 0

8.장애인편의시설설치 0 0 0

6.학교 일반운영 214,510 255,514 -41,004

1.학교기관 운영 84,438 88,042 -3,604

1.[국고]부서기본운영 47,797 52,049 -4,252

1.교장실운영 8,816 8,916 -100

1.여비 1,800 1,800 0 관내외출장여비 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.일반업무추진비 3,980 4,080 -100 교직원 경조사비 : 50,000원*10명= 500,000

교직원간담회 : 223,333원*12월= 2,680,000

대외협력비 : 100,000원*3회= 300,000
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교육공무직명절격려 : 50,000원*10명= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0 직책급업무추진비 : 253,000원*12월= 3,036,000

2.행정실운영 18,981 22,133 -3,152

1.일반수용비 10,910 14,370 -3,460 사무용품및수용비 : 300,000원*12월= 3,600,000

프린터토너 등 : 215,000원*10개= 2,150,000

조달기관및각종수수료 : 50,000원*12월= 600,000

현수막제작 : 99,000원*3장*12월= 3,564,000

피복구입비 : 300,000원*2명= 600,000

간행물구독료 : 33,000원*12월= 396,000

2.기타공공요금 1,931 1,723 208 신원보증보험료 등 : 417,000원*1회= 417,000

교육시설재난공제회비 : 1,514,000원*1회= 1,514,000

3.여비 4,800 4,800 0 관내외출장여비 : 50,000원*8명*12월= 4,800,000

4.일반업무추진비 1,340 1,240 100 다과구입 : 50,000원*10회= 500,000

행정실협의회간담회 : 17,500원*12명*4회= 840,000

3.교무실운영 20,000 21,000 -1,000

1.일반수용비 5,000 6,000 -1,000 프린터토너등 : 416,666원*12월= 5,000,000

2.여비 15,000 15,000 0 관내외출장여비 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

2.행정지원인력운용 36,641 35,993 648

1.구 학부모회직인건비 36,641 35,993 648

1.무기계약직원인건비 33,533 33,173 360 연봉 : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000

연차수당 : 85,474원*1명*18일= 1,539,000

퇴직(적립)금 : 2,896,650원*1명*1회= 2,897,000

장기근무가산금 : 280,000원*1명*12월= 3,360,000

급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

가족수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

초과근무수당 : 10,684원*1명*15시간= 161,000
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2.무기계약직원법정부담금 3,108 2,820 288 국민연금부담금 : 110,000원*1명*12월= 1,320,000

건강보험부담금 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

고용보험부담금 : 27,000원*1명*12월= 324,000

산재보험부담금 : 22,000원*1명*12월= 264,000

2.시설 장비 유지 127,072 163,872 -36,800

1.학교시설장비유지 127,072 163,872 -36,800

1.공공요금및제세공과금 50,000 49,516 484

1.전기요금 34,000 36,000 -2,000 전기요금 : 2,833,333원*12월= 34,000,000

2.상하수도료 4,134 3,600 534 상하수도요금 : 344,500원*12월= 4,134,000

3.기타공공요금 11,866 9,916 1,950 우편요금 : 2,000원*500장= 1,000,000

전화요금 : 333,333원*12월= 4,000,000

인터넷통신비 : 480,000원*12월= 5,760,000

방송수신료 : 33,000원*12월= 396,000

환경개선부담금 및 정기검사료 : 710,000

원*1회=
710,000

2.연료비 2,700 2,600 100

1.연료비 2,700 2,600 100 냉난방용기기 유류비 : 300,000원*1회= 300,000

조리실습실 가스비 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.시설관리용역 15,321 14,253 1,068

1.일반수용비 15,321 14,253 1,068 전기안전관리용역비 : 244,670원*12월= 2,937,000

소방시설관리용역비 : 280,000원*12월= 3,360,000

무인기계경비용역료 : 352,000원*12월= 4,224,000

학내전산망유지 : 150,000원*12월= 1,800,000

3종시설물안전점검 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.시설일반관리 33,181 71,433 -38,252

1.일반수용비 33,181 71,433 -38,252 시설소모품구입 : 833,333원*12월= 10,000,000

소규모수선비 : 1,931,750원*12월= 23,181,000

5.화장실관리 21,000 19,200 1,800

1.일반수용비 21,000 19,200 1,800 화장실청소원용역비 : 1,750,000원*12월= 21,000,000
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6.폐기물처리 1,270 1,270 0

1.일반수용비 1,270 1,270 0 폐기물처리비 : 63,500원*20회= 1,270,000

7.수목관리 3,600 5,600 -2,000

1.일반수용비 3,600 5,600 -2,000 수목및제초관리 : 150,000원*6명*4회= 3,600,000

3.학교운영 협력 3,000 3,600 -600

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.일반업무추진비 1,000 1,200 -200
학교운영위원회 간담회 : 100,000원*10명 

=
1,000,000

2.학부모협력 2,000 2,400 -400

1.학부모회운영 2,000 2,400 -400

1.일반수용비 500 1,100 -600 학부모총회운영비 : 5,000원*100부= 500,000

2.운영수당 900 900 0 학부모교육강사료 : 30,000원*20시간= 600,000

교육모니터링 : 60,000원*5명= 300,000

3.여비 300 400 -100 학부모참석여비 : 20,000원 * 15회 = 300,000

4.일반업무추진비 300 0 300 학부모회 운영비 : 10,000원*30명= 300,000

7.학교시설 확충 300,400 0 300,400

1.시설확충 및 개선 300,400 0 300,400

1.시설확충및개선 300,400 0 300,400

1.대수선공사 0 0 0

2.냉난방기교체 230,400 0 230,400

1.시설비 230,400 0 230,400 냉난방기교체 : 7,200,000원*32실= 230,400,000

3.시청각실리모델링 70,000 0 70,000

1.시설비 70,000 0 70,000 시청각실리모델링 : 70,000,000원*1회= 70,000,000

세출합계 3,642,116 3,633,951 8,165
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